
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEaD 

 

                    EDITAL 05/2025 – RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
 

A Coordenação do Curso de Aperfeiçoamento em Atendimento Educacional Especializado para o Estudante com Transtorno do Espectro Autista 
destinadas aos Professores da Rede Pública de Educação que atuam no Atendimento Educacional Especializado e na Educação Básica com o público da 
Educação Especial na perspectiva Inclusiva, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado da Homologação das inscrições realizado por 
meio do Edital nº 005/2025. 
 
As inscrições com o status DEFERIDA são aquelas que estão dentro dos critérios de pré-seleção estabelecidos no Edital nº 005/2025 e com o status 
INDEFERIDA são as inscrições que se encontram com pendências e, portanto, NÃO se enquadram nos critérios de pré-seleção pelos motivos listados na 
tabela correspondente.  
  
O (A) candidato (a) que teve sua inscrição INDEFERIDA e desejar impetrar recurso terá o prazo de 01 (um) dia útil a contar da data de divulgação deste 
resultado parcial. O recurso poderá ser enviado através do seguinte formulário: https://forms.gle/X3dWaP6vWKKh1rgSA até dia 10/06/2025.   
 
Neste momento, o (a) candidato que teve sua inscrição DEFERIDA deve aguardar a publicação do resultado dos recursos e da homologação final das 
inscrições, que será publicado até o dia 12/06/2025.   

 
Nº CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO 

1.  ADÃO MACHADO LIMA  DEFERIDO(A)   

2.  ÁDREA PRISCILA BRANDÃO MAMEDE MORAIS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

3.  AIDA MARIA HAUBMAN MACHADO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

4.  ALAN SANTOS OLIVEIRA DEFERIDO(A)   

5.  ALBA VALÉRIA CORDEIRO FERREIRA  DEFERIDO(A)   

6.  ALDA SOUZA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

7.  ALDECIR PEIXOTO MAIA DEFERIDO(A)   

8.  ALDEIJANE LEANDRO DE ARAUJO DEFERIDO(A)   

9.  ALESSANDRA SANTOS NUNES DEFERIDO(A)   

10.  ALEXANDRA ESTEFÂNIA REGNER DA SILVA DEFERIDO(A)   

https://forms.gle/X3dWaP6vWKKh1rgSA


 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEaD 

 

11.  ALICE RODRIGUES VENANCIO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

12.  ALÍCIA TATIANE DO VALE BARBOSA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

13.  ALINE SILVA DE ALMEIDA LIMA DEFERIDO(A)   

14.  ÁLVARO MOISÉS OLIVEIRA MOTA SILVA DEFERIDO(A)   

15.  ANA CAROLINA DE SOUSA RODRIGUES INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

16.  ANA LIZIANE ARAUJO DA PAZ INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

17.  ANA MARIA BRAGA ROCHA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

18.  ANA MARIA DAMASCENO LANDIM DEFERIDO(A)   

19.  ANA RAQUEL DA COSTA SILVA  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

20.  ANDERSON DE FREITAS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

21.  ANDERSON FERREIRA LEITE INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

22.  ANDREIA DA SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

23.  ANDRESSA MARIA MORAIS DEFERIDO(A)   

24.  ANIBAL DE SOUZA MASCARENHAS FILHO DEFERIDO(A)   

25.  ANNA MARIA BRITO DE SOUSA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

26.  ANNY BEATRIZ FRANÇA VIEIRA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

27.  ANTENOR ALVES CABRAL FILHO DEFERIDO(A)   

28.  ANTHONY FÁBIO TORRES SANTANA DEFERIDO(A)   

29.  ANTHONY ZANETA MATTOS DE ÁVILA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

30.  ANTONIA CAMILA DIAS DE QUEIROZ SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

31.  ANTONIA EDILANGE VIEIRA BEZERRA DEFERIDO(A)   

32.  ANTÔNIA RAILA DA SILVA  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital; Item 4.3 do Edital, alínea d)  

33.  ANTÔNIA RAILA DA SILVA  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

34.  ARIELE FRANÇA DE MELO DEFERIDO(A)   

35.  BALBINA GOMES BRAGANÇA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital       

36.  BÁRBARA BRUNA ABREU DE CASTRO DEFERIDO(A)   

37.  BRUNA FERREIRA DE PONTES MESQUITA DEFERIDO(A)   

38.  BRUNO MACIEL SANTOS DE OLIVEIRA DEFERIDO(A)   



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEaD 

 

39.  BUENA BRUNA ARAUJO MACÊDO DEFERIDO(A)   

40.  CARLA SIMONE DA COSTA CARVALHO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

41.  CARLOS ALBERTO DE MOURA CAVALCANTI INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

42.  CARLOS RENE FANTON INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

43.  CAROLAINE PEREIRA DE ALMEIDA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

44.  CAROLINA MOREIRA DE OLIVEIRA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

45.  CAROLINE SCHIRMER FRAGA PEREIRA INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

46.  CAROLINE SILVA FRAGA DEFERIDO(A)   

47.  CATIA JOSELI BAZILIO MARTINS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

48.  CESAR BARBOSA JERONIMO JUNIOR INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) Item 4.3 do Edital, alínea c) 

49.  CHRISTIANE DE SOUZA LEITE INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

50.  CINTIA FERNANDES DE ANDRADE TAVARES  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

51.  CINTIA RAMALHO CAETANO DA SILVA DEFERIDO(A)   

52.  CIRO DIAS DEFERIDO(A)   

53.  CLAUDETE CARDOSO DA HORA BARROS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

54.  CLÁUDIA APARECIDA RIBEIRO DOS SANTOS DEFERIDO(A)   

55.  CLAUDIA CRISTINA SOARES DOS SANTOS LIMA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

56.  CLAUDIA PATRÍCIA MOTA BARRETO SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

57.  CLAUDIO WAGNER LOCATELLI DEFERIDO(A)   

58.  CLEDEMILSON SOUSA DO NASCIMENTO DEFERIDO(A)   

59.  CLEUDILENE RODRIGUES ROCHA SANCHES INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

60.  CRISTIANE PEREIRA GUIMARÃES DEFERIDO(A)   

61.  CRISTIANE PIRES ALVES INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

62.  CRISTIANI CAMILA ALVES DE SOUZA DEFERIDO(A)   

63.  CRISTIANO QUIRINO DE BRITTO DEFERIDO(A)   

64.  CRISTINA PINTO DE SOUSA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

65.  CYNTHIA DOS GUIMARÃES DE CARVALHO CORRÊA DEFERIDO(A)   

66.  DAIANY CARLA FRÓES EDUARDO DEFERIDO(A)   



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEaD 

 

67.  DANCLAIR DE BRITO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

68.  DANIELA ALENCAR FERREIRA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

69.  DANIELA CAMILA FROEHLICH DEFERIDO(A)   

70.  DANIELA MARIA DE FREITAS  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

71.  DANIELLA APARECIDA DA COSTA CORRÊA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

72.  DANIELLA SILVA DE MORAIS DEFERIDO(A)   

73.  DANIELLE CAVALCANTI DA SILVA DEFERIDO(A)   

74.  DANIERES FRANCISCO DE SOUSA DEFERIDO(A)   

75.  DAVID DE CASTRO FONSECA INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

76.  DÉBORA REGINA DA SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

77.  DENIZE CRISTINA KAMINSKI DEFERIDO(A)   

78.  DEOMARQUES FÁBIO DOS SANTOS GOMES INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

79.  DIANA PAIVA SILVA INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

80.  DIEGO RABELO DOS SANTOS DEFERIDO(A)   

81.  DIEGO SOUSA DE CARVALHO DEFERIDO(A)   

82.  DORIVANIA ALVES DE SOUSA MARINHO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

83.  EDERSON BATISTA CAMARGO DEFERIDO(A)   

84.  EDILENE FRANCISCO DE CARVALHO  DEFERIDO(A)   

85.  EDIVAN OLIVEIRA DA SILVA DEFERIDO(A)   

86.  EDJANEIDE SILVA FREITAS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

87.  EDUARDO RES DE SOUZA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

88.  ELAINE ALVES DE SOUZA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

89.  ELAYNE CARINA LIMA GONÇALVES INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

90.  ELDA MARTINS ASSUNÇÃO SOUZA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

91.  ELENILSA GUIDI MACHADO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

92.  ELÍ MELO COSTA DEFERIDO(A)   

93.  ELIANE DE JESUS SANTOS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

94.  ELIANE MENACHO DEFERIDO(A)   



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEaD 

 

95.  ELISANGELA DE CASSIA GALDINO CURADO  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

96.  ELISBERTA DE OLIVEIRA ARAÚJO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

97.  ÉRICA COSTA GOMES DA SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

98.  ERICA DANTAS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

99.  ÉRIKA ALMEIDA CHAVES DEFERIDO(A)   

100.  ERIKA LEMOS SHAW INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

101.  ERIVANEIDE ARAÚJO DE OLIVEIRA DEFERIDO(A)   

102.  EVERTON DOS SANTOS DE SANTANA  DEFERIDO(A)   

103.  FABIANA CARDOSO URZETTA INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

104.  FABIOLA DE CARVALHO JARDIM DEFERIDO(A)   

105.  FABRICIO HENRIQUE COELHO VIEIRA DEFERIDO(A)   

106.  FAGNER DE CARVALHO RODRIGUES DEFERIDO(A)   

107.  FÁTIMA ALESSANDRA DA CRUZ CERVEIRA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

108.  FELIPE BRAGA SOUTTO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea e)  

109.  FERNADA PEREIRA GUIMARÃES DEFERIDO(A)   

110.  FERNANDA DOS SANTOS FARIA  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

111.  FERNANDA JANSEN MENDES DEFERIDO(A)   

112.  FERNANDA MARCELINO LOBO DE LIMA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

113.  FERNANDA VILAS NOVAS FERNANDES GOULART  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

114.  FERNANDO HENRIQUE NOGUEIRA AMARAL DEFERIDO(A)   

115.  FLÁVIA BATISTA DE LIMA E SILVA DEFERIDO(A)   

116.  FLAVIA DA COSTA GUIMARAES INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

117.  FLÁVIA KELLER DE CARVALHO LIMA INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

118.  FRANCIELEN MENEZES ROCHA DEFERIDO(A)   

119.  FRANCIELI FERNANDA MOREIRA DEFERIDO(A)   

120.  FRANCIELLEN MORAIS COSTA DEFERIDO(A)   

121.  FRANCISCA MIKAELY DO NASCIMENTO PEREIRA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) Item 4.3 do Edital, alínea e)  

122.  FRANCISCO ESTEVÃO DAMASCENO FILHO INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEaD 

 

123.  FRANCISCO JOSIMAR LOPES DOS SANTOS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

124.  FRANCISCO SOUSA DA SILVA DEFERIDO(A)   

125.  FRANCISCO WELINGTON SOARES MORAES INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

126.  GABRIELA DA SILVA MOURA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

127.  GEANE DE JESUS SILVA DEFERIDO(A)   

128.  GÉSSICA MILENA DUARTE DE OLIVEIRA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

129.  GESSIKA DEMÉTRIO DE ALCÂNTARA DEFERIDO(A)   

130.  GILBERLÂNIA GOMES DUARTE ROCHA  DEFERIDO(A)   

131.  GILMAR NATAN ASSUNÇÃO DE SOUZA INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

132.  GISELE CRISTINA DE BARROS VIEIRA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

133.  GISMARA CARVALHO DE MELLO DEFERIDO(A)   

134.  GLEBSON MOISÉS ESPÍNDOLA DA SILVA DEFERIDO(A)   

135.  HELAYNE CRISTINA CARVALHO DO NASCIMENTO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

136.  HELEÇANDRA CASTRO LUSTOSA ANDRADE INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

137.  HELTON MARQUES DEFERIDO(A)   

138.  HEOCLIZIA APARECIDA ALVES DE MAUTAS MESQUITA DEFERIDO(A)   

139.  HERBETH JONATHAN MAIA DE ALMEIDA DEFERIDO(A)   

140.  HIGO JOSÉ NERI DA SILVA DEFERIDO(A)   

141.  IGOR SANTOS SOUZA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

142.  INÊS BARBOSA DOS SANTOS PAGÉU INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

143.  IOLANDA RODRIGUES MOURA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

144.  IRIS DE LIMA SOUZA DEFERIDO(A)   

145.  ISABELLA THAÍSE SALGADO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

146.  ISADORA DE OLIVEIRA E SOUZA MELO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

147.  ISADORA OLIVEIRA GONDIM INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

148.  ISMAEL GOMES GONÇALVES DE FIGUEREDO DEFERIDO(A)   

149.  ÍTALO BRUNO ARAÚJO DAMASCENO DEFERIDO(A)   

150.  IZAURA FONSECA DIAS SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEaD 

 

151.  JACQUELINE MARI MACHADO DEFERIDO(A)   

152.  JAIRO DOMINGOS DE MORAIS INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

153.  JAKELINE OLIVEIRA DE ABREU INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

154.  JAKELLINY ALMEIDA SANTOS DEFERIDO(A)   

155.  JAMILTON COSTA PEREIRA DEFERIDO(A)   

156.  JANAINA DE ASSIS CORTEZ INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

157.  JANINE DA GUIA COSTA DEFERIDO(A)   

158.  JAQSON ALVES SANTOS DEFERIDO(A)   

159.  JAQUELINE ASSIS FERNANDES DEFERIDO(A)   

160.  JAQUELINE LORENA THARCIA REIS DE SOUZA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

161.  JAQUELINE MARQUES TAVARES DE OLIVEIRA  DEFERIDO(A)   

162.  JENNIFER VALLERIANO BARBOZA DEFERIDO(A)   

163.  JERÔNIMO DE FREITAS REGIS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

164.  JÉSSICA DA SILVA OLIVEIRA DEFERIDO(A)   

165.  JÉSSICA VIEIRA MARTINS FERREIRA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

166.  JHONY MARTINEZ DOS SANTOS SILVA DEFERIDO(A)   

167.  JOANA D´ARC ALMEIDA DA SILVA DEFERIDO(A)   

168.  JOÃO LEANDRO FARIA OLIVEIRA DEFERIDO(A)   

169.  JORDÂNIA MOTA DE ARRAES DEFERIDO(A)   

170.  JOSÉ MARCELO DE MOURA FILHO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

171.  JOSÉ RICARDO BRAGA DE ALMEIDA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

172.  JOSÉ ROQUE PEREIRA DE MELO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

173.  JOSÉ WALBER VIEIRA DE OLIVEIRA  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

174.  JOSEILDO SILVESTRE DA SILVA DEFERIDO(A)   

175.  JOSEMARIO FERREIRA RAMOS INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

176.  JOSEVÂNIA SANTOS CONCEIÇÃO DEFERIDO(A)   

177.  JOYCE ELLEN DE LIMA SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

178.  JOYCIEIDE VIVIA SOARES DE SOUZA DEFERIDO(A)   



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEaD 

 

179.  JUCILENE SILVA DE SOUZA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

180.  JULIA GLACIELE DOS SANTOS SOUZA DE MORAES DEFERIDO(A)   

181.  JULIANA DE SOUZA RAMOS DEFERIDO(A)   

182.  JULIANA MARIA LIMA COELHO DEFERIDO(A)   

183.  JULIANA RAMOS DA SILVA ALBUQUERQUE DEFERIDO(A)   

184.  JUSSARA DE PAULA DA SILVA MOURA  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

185.  KAMILA SCALZER DEFERIDO(A)   

186.  KARINA NOGUEIRA DEFERIDO(A)   

187.  KARINE NASCIMENTO ACCIOLY  DEFERIDO(A)   

188.  KARLEANE VIEIRA DOS SANTOS DEFERIDO(A)   

189.  KATY LOPES DUARTE INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

190.  KLAYTON SANTANA PORTO DEFERIDO(A)   

191.  LARISSA PACIFICO BORGES DE OLIVEIRA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

192.  LAURA KELLY ESMERALDO MOURÃO PINHEIRO INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

193.  LAVÍNIA MARIA SILVA QUEIROZ DEFERIDO(A)   

194.  LECIANE BELTRÃO DA SILVEIRA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

195.  LEONARDO EUGENIO SCHMITT DEFERIDO(A)   

196.  LETÍCIA BASSETTO SECORUM DEFERIDO(A)   

197.  LETICIA DE SOUZA LIMA VELOSO DEFERIDO(A)   

198.  LIJANILCE MATOS FERREIRA DEFERIDO(A)   

199.  LÍLIAN PATRÍCIA SILVA DE SOUZA DEFERIDO(A)   

200.  LORENA KALLYNI SILVA ROCHA INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

201.  LORENA MAYRA FARIA DEFERIDO(A)   

202.  LOURENA TAVARES CORRÊA INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital; Item 4.3 do Edital, alínea d)  

203.  LUANA APARECIDA SANTOS NUNES INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

204.  LUANA CAMPOS GINES LORENA DE SOUZA DEFERIDO(A)   

205.  LUCAS DOS SANTOS MATOS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

206.  LUCAS TALVANE FERREIRA CARVALHO DEFERIDO(A)   



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEaD 

 

207.  LUCIANA ELIZABETE FERNANDES INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

208.  LUCIANA PACHECO DO NASCIMENTO DEFERIDO(A)   

209.  LUCIANA RIBOLLI DE OLIVEIRA DEFERIDO(A)   

210.  LUCIANE DO DIVINO PEREIRA BARROSO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

211.  LUCIANO ANTONIO DA SILVA  DEFERIDO(A)   

212.  LUCIANO KATSUAKI OLIVEIRA SATO DEFERIDO(A)   

213.  LUCIENI REIS DE FIGUEIREDO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

214.  LUDMILA DE SOUZA ROCHA ALMEIDA DEFERIDO(A)   

215.  LUIZ ESCANDIUSSI NETO DEFERIDO(A)   

216.  LUIZELIA MELO DE SOUZA DEFERIDO(A)   

217.  LUZIA CATIA BISPO ALVES DEFERIDO(A)   

218.  MAKESIA MAYRA DE GOIS DEFERIDO(A)   

219.  MANOEL LEONARDO TAVARES DA SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

220.  MANUELA SANTANA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

221.  MARCELA DE MELO FERNANDES DEFERIDO(A)   

222.  MARCELLA DANTAS RIBEIRO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

223.  MARCELO SOUZA OLIVEIRA DEFERIDO(A)   

224.  MARCIA AUXILIADORA FONSECA DEFERIDO(A)   

225.  MÁRCIA CARLA DA SILVA LIMA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

226.  MARCIA HELLER HIAS DEFERIDO(A)   

227.  MARCIA MARIA BARBOSA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

228.  MARCILEIDE PIMENTA DE FREITAS DEFERIDO(A)   

229.  MARCOS VIEIRA DA SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

230.  MARIA ANTONIA GONÇALVES DA SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

231.  MARIA BETÂNIA DE QUEIROZ INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

232.  MARIA DA CONCEIÇÃO DANTAS DO NASCIMENTO  DEFERIDO(A)   

233.  MARIA DAS GRAÇAS MOTA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d); Item 4.3 do Edital, alínea e)  

234.  MARIA DE JESUS SANTOS DA SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEaD 

 

235.  MARIA DO SOCORRO DE SOUZA LOPES INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

236.  MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA ALVES DEFERIDO(A)   

237.  MARIA ÉRICA GOMES MENDONÇA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

238.  MARIA GENILDA SANTOS CARDOSO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

239.  MARIA KAROLINA RODRIGUES LOURENÇO DEFERIDO(A)   

240.  MARIA LENILMA DIAS DE FRANÇA  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d); Item 4.3 do Edital, alínea e)  

241.  MARIA LUCIENE FERREIRA LIMA DEFERIDO(A)   

242.  MARIA MANUELA SILVA PEIXOTO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

243.  MARIA VILNILDE FERREIRA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

244.  MARIANA APARECIDA SEREJO DE SOUZA DEFERIDO(A)   

245.  MARIANNE MONTEIRO BASSI INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

246.  MARILENE FERREIRA DOS SANTOS DEFERIDO(A)   

247.  MARÍLIA VIEIRA DE MORAIS COSTA INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

248.  MARINALVA FLORES VALENSUELA DEFERIDO(A)   

249.  MARIZA ARAUJO BEZERRA DE ALMEIDA BATISTA DEFERIDO(A)   

250.  MARLEI LOPES DEFERIDO(A)   

251.  MARLOS SUENNEY DE MENDONÇA NORONHA INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

252.  MARLUS FRANCISCO TOLEDO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

253.  MATHEUS FELIPE ARAUJO SOUZA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

254.  MAURÍCIO PEREIRA BARROS  DEFERIDO(A)   

255.  MAYRA FERREIRA BARRETO DEFERIDO(A)   

256.  MEYRE ANE SAMPAIO MOREIRA DEFERIDO(A)   

257.  MICHELE GARCIA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

258.  MICHELLE PAULINA FERREIRA DA SILVA  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

259.  MICHELLI MIRANDA DOS SANTOS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

260.  MILENA FERNANDES DE ARAÚJO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

261.  MILENE SILVA DE CASTRO DEFERIDO(A)   

262.  MIRIAM GURGEL DA SILVA DEFERIDO(A)   



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEaD 

 

263.  MIRIAN FERREIRA REZENDE  DEFERIDO(A)   

264.  MIRIAN SINHORELLI INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

265.  MONICA APARECIDA DIAS SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

266.  MÔNICA SANTOS MAIA DA CRUZ INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

267.  MURILO MELLEM MAZZOTTA DEFERIDO(A)   

268.  NÁDIA ALVES PINHEIRO DEFERIDO(A)   

269.  NARA LUCIA RACINOSKI ZANATA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

270.  NAYARA PEREIRA LOURENÇO DEFERIDO(A)   

271.  NEIRYANE DOS SANTOS SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

272.  NEUZA MARIA CÂMARA DE SOUZA DEFERIDO(A)   

273.  NEY ANDERSON GOMES DE ANDRADE INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

274.  NIKESIA ALESSA DE MORAIS ALVES DEFERIDO(A)   

275.  NOÉLIA SANTA RITA LIMA  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

276.  OLIVIA MARIA ROCHA DE MORAIS LIMA DEFERIDO(A)   

277.  OZIVAN MENDONÇA BEZERRA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

278.  PALMYRA COUTO DE OLIVEIRA NETA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

279.  PATRICIA APARECIDA DA SILVA BARBOSA INDEFERIDO(A) Item 2.1.1 do Edital  

280.  PATRICIA FERREIRA BIANCHINI BORGES DEFERIDO(A)   

281.  PATRICIA OLIVEIRA  DEANDRADE INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

282.  PATRICK CONCEIÇÃO PACHECO DEFERIDO(A)   

283.  PAULA ANDRÉIA MACHADO ALVES  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

284.  PAULA LEONETE VIANA DEFERIDO(A)   

285.  PAULO ANDRÉ SANTOS LEITE DEFERIDO(A)   

286.  PAULO RICARDO FEITOSA DE SOUSA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

287.  PAULO RODSON CASCAES DANTAS DEFERIDO(A)   

288.  PAULO VICTOR ALMEIDA MOTA DEFERIDO(A)   

289.  POLLYANNE MARIA DE LIMA ALCÂNTARA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

290.  PRISCILA FERREIRA DE MORAES  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d); Item 4.3 do Edital, alínea e)  



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEaD 

 

291.  PRISCILA SAMARA FREITAS LAGE  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

292.  PRISCILA XAVIER DE FREITAS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

293.  RAFAEL SAID BHERING CARDOSO DEFERIDO(A)   

294.  RAIANY PRISCILA PAIVA MEDEIROS NONATO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

295.  RAIMUNDA DE ANDRADE GOMES DOS SANTOS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

296.  REIDINEA ROCHA ZANARDI PEREIRA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

297.  RENATA BRUNA SILVA DE PAIVA DEFERIDO(A)   

298.  RENATA KATRYNE BISPO DA SILVA COSTA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

299.  RENATA LIMA ROCHA DE CASTRO DEFERIDO(A)   

300.  RENATA SOUSA SALLES IBIAPINO DEFERIDO(A)   

301.  RENATO AVILA GOZZO DEFERIDO(A)   

302.  REYTH DA CUNHA RIBEIRO DEFERIDO(A)   

303.  RICARDO DE PÁDUA MOREIRA DANTAS DEFERIDO(A)   

304.  RICARDO NUNES DE OLIVEIRA DEFERIDO(A)   

305.  RITA CRISTINA COELHO DE ALMEIDA SANTIAGO DEFERIDO(A)   

306.  RITA DE CÁCIA SANTOS CHAGAS DEFERIDO(A)   

307.  RITHIELLE RAKEL SILIBI DA SILVA  DEFERIDO(A)   

308.  ROBERTA RODRIGUES TEIXEIRA DE CASTRO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

309.  ROBSON NOGUEIRA CAVALCANTE COSTA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

310.  ROGÉRIO AUGUSTO DOS SANTOS DEFERIDO(A)   

311.  ROGÉRIO DE ALMEIDA MELARÉ DEFERIDO(A)   

312.  ROSANA MARIA CANDIDO DE SOUZA DEFERIDO(A)   

313.  ROSANGELA MARQUES DE LIMA PASCHOALETTO DEFERIDO(A)   

314.  ROSÂNGELA MASCARENHAS VEIGA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

315.  ROSIANE DE OLIVEIRA DA FONSECA SANTOS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

316.  ROSIMERY GOMES DE LIMA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

317.  RUAN FELIPE MENDES DE SOUZA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

318.  SABRINA KELLY MAIA VALE INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEaD 

 

319.  SAMANTHA RAVENA DIAS GOMES INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

320.  SAMARA SANTOS DA SILVA INDEFERIDO(A) 
Item 4.3 do Edital; Item 4.3 do Edital, alínea a);  Item 4.3 do Edital, alínea 
b); Item 4.3 do Edital, alínea c);  

321.  SAMARA UELLEM MARTINS CAMILO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

322.  SAMIRA FIGUEIREDO TAVARES DEFERIDO(A)   

323.  SANDRA GOES FERREIRA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

324.  SARAH NASCIMENTO ABREU  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

325.  SERGIO ROMULO ALVES DOS SANTOS JUNIOR DEFERIDO(A)   

326.  SHEILA ALVES RIPOLI INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

327.  SHIRLEI BRITO DE SANTANA MATTA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

328.  SHIRLEY VITÓRIA BARBOSA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

329.  SIDINEI DE JESUS QUEIROZ DEFERIDO(A)   

330.  SILVANE MARIA CORREA INDEFERIDO(A) 

Item 4.3 do Edital; Item 4.3 do Edital, alínea a); Item 4.3 do Edital, alínea 
b); Item 4.3 do Edital, alínea c); Item 4.3 do Edital, alínea d); Item 4.3 do 
Edital, alínea e);  

331.  SIMONE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA SILVA DEFERIDO(A)   

332.  SIMONE FERREIRA DEFERIDO(A)   

333.  SOLANGE APARECIDA DA CUNHA SAKAMOTO INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

334.  SOLAYNE PEREIRA FREITAS XER INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

335.  STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS SANTOS DEFERIDO(A)   

336.  SUELEN FRESCHI DE OLIVEIRA  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

337.  SUZY GRACE MELO VIANA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

338.  TALLYTA SUENNY ARAUJO DA SILVA DEFERIDO(A)   

339.  TANISE PAULA NOVELLO DEFERIDO(A)   

340.  TARCIÉLI DA COSTA MARTINS DEFERIDO(A)   

341.  TÁSSIA LENNA DE SOUSA  INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

342.  TATIANA DE FÁTIMA VIEIRA DA SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

343.  TAYANE DOS SANTOS LAGE INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

344.  TEREZILMA APARECIDA PEIXOTO DEFERIDO(A)   



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEaD 

 

345.  THAIS PEREIRA DE SOUSA DEFERIDO(A)   

346.  THAISE DE OLIVEIRA CRUZ GUIMARÃES DEFERIDO(A)   

347.  THAISE VANESSA CARDOSO ALMEIDA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

348.  THAMIRES DE SOUSA PAIVA DEFERIDO(A)   

349.  THAMYRES GRANGEIRO ANDRADE INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

350.  THIAGO MENDES DA SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

351.  TIAGO ESTEVÃO SIQUEIRA FARIAS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

352.  VALDIRENE DE OLIVEIRA SOTERO DEFERIDO(A)   

353.  VANESSA SILVA CUNHA ALVES DEFERIDO(A)   

354.  VANICE APARECIDA ALVES DEFERIDO(A)   

355.  VERA MARIA DE LIMA PEREIRA DEFERIDO(A)   

356.  VIVIANE DOS SANTOS OLIVEIRA TOMAZ INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

357.  VIVIANE NUNES DA CUNHA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea e)  

358.  WAGNER DE OLIVEIRA SILVA DEFERIDO(A)   

359.  WEDNA DA SILVA DUARTE INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d)  

360.  WELLINGTON JÚNIO DOMINGOS INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

361.  WELLINGTON PEDRO DA SILVA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital, alínea d) 

362.  WESLEI ZANOTI VIEIRA INDEFERIDO(A) Item 4.3 do Edital 

363.  WILDSON CARDOSO ASSUNÇÃO DEFERIDO(A)   

364.  WILLIAM FRANCISCO DE PAULO DEFERIDO(A)   

365.  WILSON DOS ANJOS SANTOS DEFERIDO(A)   

366.  WILTON SILVA ABREU DEFERIDO(A)   

367.  ZILDENICE MATIAS GUEDES MAIA DEFERIDO(A)   

 
Mossoró, 09 de junho de 2025. 

 
________________________________ 

ASSINATURA DO COORDENADOR 


		2025-06-09T15:42:40-0300




